
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. ДАРГАВС» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРИГОРОДНЫЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ 

363128, РСО-Алания, Пригородный район, с.Даргавс, ул.Центральная 8. ИНН 1512011127, КПП 151201001 

ОКАТО 90240815000, ОКПО 53888340, ОКТМО 90640415, ОКВЭД 85.13, ОГРН 1021500980181 л/сч 

20106ч65190/21106ч65190, БИК 049033001, р/сч 4071810690331000005 Отделение-НБ РСО-Алания 

г.Владикавказ                                                                                                                                                                                             

 

ПРИКАЗ 

«05» марта 2022 г.                                                                             № 25 

 «Об утверждении перечня учебников, используемых в образовательном 

процессе школы в 2022-2023 учебном году» 

Руководствуясь ФЗ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в РФ», 

приказом Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 №253 «Об 

утверждении Федерального перечня учебников, рекомендованных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего , среднего 

общего образования» (с изменениями внесенными приказами Минобрнауки 

России от 08.06.2015 года №576 от 28.12.2015 года №1529 от 26.01.2016 года 

№38, от 29.12.2016 года №1677 «О внесении изменений в федеральный 

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования»). 

Приказом Минобрнауки России №535 от 08.06.2017 года «О внесении 

изменений в Федеральный перечень учебников, рекомендованных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования», утвержденный приказом Министерства образования и 

науки РФ от 31.03.2014г. №253. Приказом №581 от 20.06.2017 года «О 

внесении изменений в Федеральный перечень учебников, рекомендованных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования». Приказом №629 от 05.07.2017 года «О внесении 

изменений в Федеральный перечень учебников, рекомендованных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 



общего образования». Приказом №345 от 28.12.2018 «О федеральном 

перечне учебников». Приказом №233 от 08.05.2019 «О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г. №189 «Об 

утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в образовательных 

учреждениях». Уставом школы, с целью упорядочения списка учебников на 

2020-2021 учебный год, соблюдения преемственности в выборе учебников, 

выполнения требований ФГОС НОО и ФГОС ООО в части обеспечение 

обучающихся учебниками Приказом №632 от 22.11.2019 «О внесении 

изменений в федеральный перечень учебников» Приказом Министерства 

просвещения РФ от 23.12.2020 №766 «О внесении изменений в федеральный 

перечень учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

утвержденный приказом Министерства просвещения РФ от 20.05.2020г. № 

254 «Приказом Минпросвещения РФ от 12.11.21. №819 «Об утверждении 

Порядка формирования федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования». Приказом Министерства и науки РСО-Алания о 

04.09.2017г №718. В целях обеспечения учащихся учебной литературой, 

учитывающей этнокультурную особенность РСО-Алания, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список учебников на 2022-2023 учебный год в соответствии 

с утвержденными Министерством образования и науки РФ 

федеральными перечнями учебников, рекомендованных (допущенных) 

к использованию образовательном процессе в образовательном 

учреждении, а также в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки РСО-Алания (Приложение №1) 

2. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2022-202 учебный 

год до всех участников образовательного процесса (педагогов, 

учащихся, родителей, законных представителей). 

3. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                     Баева С.А. 



Приложение №1 

к Приказу №25 от 05.03.2022г 

 

Перечень учебников на 2022-2023 учебный год. 

Порядковый 

номер 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Издательство 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.В., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и 

др. 

Азбука в 2х частях 1 Просвещение 

1.1.1.2.1.2.1 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык 2 ДРОФА 

1.1.1.2.1.2.2 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык 3 ДРОФА 

1.1.1.2.1.2.3 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык 4 ДРОФА 

1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика в 2х 

частях 

1 Просвещение 

1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюковаа Г.В. 

и др. 

Математика в 2х 

частях 

2 Просвещение 

1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюковаа Г.В. 

и др. 

Математика в 2х 

частях 

3 Просвещение 

1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюковаа Г.В. 

и др. 

Математика в 2х 

частях 

4 Просвещение 

1.1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А. Окружающий мир 

в 2х частях 

1 Просвещение 

1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир 

в 2х частях 

2 Просвещение 

1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир 

в 2х частях 

3 Просвещение 

1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., 

Крючков Е.А. 

Окружающий мир 

в 2х частях 

4 Просвещение 

1.1.1.5.1.2.6 Шемшурина А.И. Основы светской 

этики 

4 Просвещение 

1.1.1.1.2.3.1 Кубасова О.В. Литературное 

чтение 

1 Ассоциация 

21век 

1.1.1.1.2.3.3 Кубасова О.В. Литературное 3 Ассоциация 



чтение 21век 

1.1.1.1.1.5.1 Рамзаева Т.Г. Русский язык.  1 ДРОФА 

1.1.1.1.1.5.2 Рамзаева Т.Г. Русский язык в 2х 

частях 

2 ДРОФА 

1.1.1.1.1.5.3 Рамзаева Т.Г. Русский язык в 2х 

частях 

3 ДРОФА 

1.1.1.1.1.5.4 Рамзаева Т.Г. Русский язык в 2х 

частях 

4 ДРОФА 

1.1.1.1.2.2.1 Климнова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение в 2х частях 

1 Просвещение 

1.1.1.1.2.2.2 Климнова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение в 2х частях 

2 Просвещение 

1.1.1.1.2.2.3 Климнова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение в 2х частях 

3 Просвещение 

1.1.1.1.2.2.4 Климнова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное 

чтение в 2х частях 

4 Просвещение 

2.1.1.3.1.1.1 Уманская Э.Э., 

Волкова Е.И., 

Прудникова Г.А. 

Шахматы в школе 1 Просвещение 

2.1.1.3.1.1.2 Волкова Е.И., 

Прудникова Г.А. 

Шахматы в школе 2 Просвещение 

2.1.1.3.1.1.3 Волкова Е.И., 

Прудникова Г.А. 

Шахматы в школе 3 Просвещение 

2.1.1.3.1.1.4 Волкова Е.И., 

Прудникова Г.А. 

Шахматы в школе 4 Просвещение 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1.1.2.2.1.10.1 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык 

в 2х частях 

5 ДРОФА 

1.1.2.2.1.10.2 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык 

в 2х частях 

6 ДРОФА 

1.1.2.2.1.10.3 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык 

в 2х частях 

7 ДРОФА 

1.1.2.2.1.10.4 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык 

в 2х частях 

8 ДРОФА 

1.1.2.2.1.10.5 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Английский язык 

в 2х частях 

9 ДРОФА 



Баранова К.М. 

1.1.2.5.2.3.1 Пономарева И.Н., 

Николаев И.В., 

Корнилова О.А. 

Биология 5 ВЕНТГАНА-

ГРАФ 

1.1.2.5.2.3.2 Пономарева И.Н., 

Николаев И.В., 

Корнилова О.А. 

Биология 6 ВЕНТГАНА-

ГРАФ 

1.1.2.5.2.3. Константинов В.М., 

Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С. 

Биология 7 ВЕНТГАНА-

ГРАФ 

1.1.2.5.2.3.4 Драгомилов А.Г., Маш 

Р.Д. 

Биология 8 ДРОФА 

1.1.2.5.2.3.5 Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А. и др. 

Биология 9 ДРОФА 

1.1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Линкина Е.К. и др. 

География 7 Просвещение 

1.1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Линкина Е.К. и др. 

География 8 Просвещение 

 Домогацких Е.М., 

Алексеевский И.И., 

Клюев Н.И. 

География 9 Русское 

слово 

1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

География 7-9 7-9 Просвещение 

1.1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., 

Болысов С.И. и др. 

География 5-6 5-6 Просвещение 

2.1.2.3.2.1.2 Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика 6 БИНОМ 

1.1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика 7 БИНОМ 

1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика 8 БИНОМ 

1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика 9 БИНОМ 

1.1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицская 

И.С., 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

5 Просвещение 

1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

6 Просвещение 

1.1.2.3.1.6.1 Арсентьев И.М., 

Данилов А.А., 

История России  6 

класс в 2х частях 

6 Просвещение 



Стефанович П.С. и др. 

1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история 

Нового времени 

1500-1800 

7 Просвещение 

1.1.2.3.1.6.2 Арсентьев И.М., 

Данилов А.А., Курукин 

И.В. и др. 

История России  7 

класс в 2х частях 

7 Просвещение 

1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

История Нового 

времени 1800-1900 

8 Просвещение 

1.1.2.3.1.6.3 Арсентьев И.М., 

Данилов А.А., Курукин 

И.В. и др. 

История России  8 

класс в 2х частях 

8 Просвещение 

1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

9 Просвещение 

1.1.2.3.1.6.4 Арсентьев И.М., 

Данилов А.А., Курукин 

И.В. и др. 

История России в 

2х частях 

9 Просвещение 

1.1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., 

Журавлев В.И., 

Коровин В.И. 

Литература в 2х 

частях 

5 Просвещение 

1.1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.И. и др. 

Литература в 2х 

частях 

6 Просвещение 

1.1.2.1.2.1.1.2 Ланин Б.А., Устинова 

Л.Ю., Шамчикова В.М. 

Литература в 2х 

частях 

6 ВЕНТГАНА-

ГРАФ 

1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., 

Журавлев В.И., 

Коровин В.И. 

Литература в 2х 

частях 

7 Просвещение 

1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., 

Журавлев В.И., 

Коровин В.И. 

Литература в 2х 

частях 

8 Просвещение 

1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., 

Журавлев В.И., 

Коровин В.И. 

Литература в 2х 

частях 

9 Просвещение 

1.1.2.3.3.2.1 Котова О.А., Лискова 

Т.Е. 

Обществознание 6 Просвещение 

1.1.2.3.3.2.2 Котова О.А., Лискова 

Т.Е. 

Обществознание 7 Просвещение 

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. 

Обществознание 8 Просвещение 

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Обществознание 9 Просвещение 



Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др. 

1.1.2.5.1.10.1 Перышкин А.В. Физика 7 ДРОФА 

1.1.2.5.1.10.2 Перышкин А.В. Физика 8 ДРОФА 

1.1.2.5.1.10.3 Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Физика 9 ДРОФА 

1.1.2.5.3.1.1 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г. и др. 

Химия 8 ДРОФА 

1.1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия 9 ДРОФА 

1.1.2.4.1.7.1 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика 5 

класс 

5 Просвещение 

1.1.2.4.1.7.2 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Математика 6 

класс 

6 Просвещение 

1.1.2.4.2.10.1 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Алгебра 7 Просвещение 

1.1.2.4.2.10.2 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Алгебра 8 Просвещение 

1.1.2.4.1.6.4 Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир 

М.С. 

Математика 5 ВЕНТГАНА-

ГРАФ 

1.1.2.4.1.6.2 Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир 

М.С. 

Математика 6 ВЕНТГАНА-

ГРАФ 

1.1.2.4.1.6.1 Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир 

М.С. 

Алгебра 7 ВЕНТГАНА-

ГРАФ 

1.1.2.4.2.10.3 Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Алгебра 9 Просвещение 

1.1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др 

Русский язык в 2х 

частях 

5 Просвещение 

1.1.2.1.1.3.2 Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др 

Русский язык в 2х 

частях 

6 Просвещение 

1.1.2.1.1.3.3 Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др 

Русский язык  7    



1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 8    

1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 9    

 Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 8 Просвещение 

 Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 9 Просвещение 

1.1.2.8.2.3.2 Аюбов Э.Н., Прищенов 

Д.З., Муркова М.В., 

Пореева М.Е. 

ОБЖ 9 Просвещение 

2.1.2.1.2.2.1 Чумаченко В.В.,Горяев 

А.П. 

Основы 

финансовой 

грамотности 

9 Просвещение 

 

Перечень учебников по НРК на 2022-2023 учебный год. 

Порядковый 

номер 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Издательство 

 Дзтиева Э., Сидакова А. Абетае 1 СЕМ 

 Джибилова И.М., 

Корнаева З.В. 

Дзураем аемае 

каесаем иронау 

1 СЕМ 

 Джибилова И.М., 

Корнаева З.В. 

Дзураем аемае 

каесаем иронау (2 

ч) 

2 СЕМ 

 Дзапарова З.Г. Каесыны чиныг 2 СЕМ 

 Дзапарова З.Г. Каесыны чиныг 3 СЕМ 

 Джибилова И.М., 

Корнаева З.В. 

Дзураем аемае 

каесаем иронау (2 

ч) 

3 СЕМ 

 Битарова Р.А. Дзураем аемае 

каесаем иронау (2 

ч) 

4 СЕМ 

 Туаева Л.А. Каесыны чиныг 4 СЕМ 

 Моурауова М. Мои первые уроки 

осетинского языка 

1 СЕМ 

 Дзапарова З.Г. Ирон аевзаг 2 СЕМ 

 Дзапарова З.Г. Ирон аевзаг 3 СЕМ 

 Саламова Л.Д. Ирон аевзаг 4 СЕМ 

 Бзаров Р. Наша Родина в 4 СЕМ 



прошлом. 

Рассказы по 

истории Алании и 

России. 

 Газдарова А.Х. Осетинская 

литератур. 

Хрестомантия 

5 ИР 

 Дзасохова Ф.К. Ирон литературае 6 ИР 

 Дзапарова З.Г. Ирон литературае. 

Хрестомантия 

7 ИР 

 Джикаев Ш.Ф. Ирон литературае. 

Хрестомантия 

8 ИР 

 Дзасохова Ф.К. Ирон литературае 9 ИР 

 Джусоев Н.Г. Ирон литературае 9 ИР 

 Дзодзикова З.Б. Ирон авзаг 5 ИР 

 Калаева М Ирон авзаг (как 

второй) 

5 СЕМ 

 Дзодзикова З.Б. Ирон авзаг (как 

второй) 

6 СЕМ 

 Кокаева Л.Х. Ирон авзаг 6 ИР 

 Колиева И.Н. Ирон авзаг 7 ИР 

 Бибаева М.В. Ирон авзаг (как 

второй) 

7 СЕМ 

 Дзасохова Ф.К. Ирон авзаг 8 ИР 

 Кудзоева А.ф. Ирон авзаг (как 

второй) 

8 СЕМ 

 Боллоева Е.М. Ирон авзаг (как 

второй) 

9 СЕМ 

 Пухова Л.Р. Ирон авзаг 9 ИР 

 Бадов А.Д., Дряев М.Р. География РСО-А 8-9 ИР 

 Газданова В.С. Традиции и 

культура Осетии 

(ТКО) 

8-9 ИР 

 

Директор                                                Баева С.А. 

 


